
 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Ordinanza N. 118 del 24/07/2024 

 
Sindaco  

 

 
 

 

 

OGGETTO: 

ORDINANZA DI DIVIETO DI IMMISSIONE IN PUBBLICA FOGNATURA DI 

PRODOTTI DIVERSI DAI REFLUI DOMESTICI DI CUI AL D.LGS. 152/2006 E 

SS.MM.II. 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 10.08.2023 “Ordinanza Regione 

Calabria n. 1/2023 – Indirizzi agli uffici”; 

 

TENUTO CONTO che a seguito di sopralluogo presso l’impianto di depurazione sito 

nella loc. Laghi di Sibari effettuato dall’Area III Lavori Pubblici – Ambiente, Ing. 

Antonio De Marco, è stato rilevato l’arrivo di adduzioni di portate anomale nell’impianto 

della rete fognaria comunale;  

 

RITENUTO, alla luce della situazione attuale e per l’esigenza di salvaguardare la salute 

umana e l’ambiente, dover provvedere a ricercare le fonti di immissione anomali, 

presumibilmente provenienti sia da acque di pozzo salate, vista l’alta conducibilità 

elettrica, oltre che dal sollevamento di acque nei locali posti sotto il livello delle darsene, 

nella condotta fognante che raccoglie i reflui dei Laghi di Sibari ed eliminarle, poiché tali 

immissioni possono alterare l’efficienza del processo depurativo; 

 

VISTO il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante Norme in materia ambientale; 

 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 1 del 07/07/2023; 

 

RICHIATE le Ordinanze Sindacali n. 51 del 11/08/2017 e n. 179 del 18/08/2023; 
 

ORDINA 

 

• Agli Amministratori di condominio, a tutti i proprietari delle unità 

abitative e delle attività commerciali ricadenti nel complesso Laghi di 

Sibari di immettere nell’impianto fognario esclusivamente reflui 

domestici, specificando che non possono essere scaricate nella pubblica 

fognatura le sostanze di cui al D.Lgs. 152/2006 e, in particolar modo, 

“…acque reflue contenenti sostanze pericolose (sia in azione diretta che in 



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

combinazione con altri prodotti) che possono danneggiare le condutture o 

interferire con i processi biologici di depurazione o che comunque possano 

portare condizioni insalubri, disagevoli o di pericolo per l’incolumità delle 

persone o danno all’equilibrio ambientale”; 

 

• Al Responsabile dell’Area III Lavori Pubblici, con il supporto del 

Responsabile dell’Area VIII Polizia Locale, di procedere con 

immediatezza ad ogni forma di ispezione per accertare responsabilità di 

terzi al fine di individuare possibili immissioni di scarichi non autorizzati. 

 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 
 

DISPONE INOLTRE 

 

1. che copia della presente Ordinanza venga trasmessa: 

• Prefetto della Provincia di Cosenza; 

• Procura della Repubblica presso il Tribunale di Castrovillari;  

• ASP di Cosenza;  

• ARPACAL; 

• Presidente della Regione Calabria; 

• Regione Calabria – Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente; 

• Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria; 

• Comando Compagnia dei Carabinieri di Cassano All’Ionio; 

• Gruppo Carabinieri Corpo Forestale di Cosenza;  

• Guardia di Finanza - Gruppo di Sibari;  

• Capitaneria di Porto di Corigliano Calabro; 

• Associazione Laghi di Sibari;  

• Casa Bianca Group; 

• Amministratori dei condomini dei Laghi di Sibari; 

• Responsabile dell’Area VIII Polizia Locale; 

• Responsabile dell’Area III Lavori Pubblici;  

2. Che copia della presente venga pubblica all’Albo Pretorio del Comune di Cassano 

All’Ionio e mediante affissione pubblica nella località Laghi di Sibari; 
 

INFORMA 

 

che ai sensi dell’articolo 3, comma quarto, della Legge n. 241/1990, avverso la presente 

ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale per incompetenza, eccesso di potere e/o 

violazione di legge, davanti al Tribunale amministrativo regionale, entro 60 giorni dalla 



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

pubblicazione o, in via straordinaria, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica (Legge 

n. 1034 del 6 dicembre 1971) sempre dalla data di pubblicazione. 
 

 

 

 

 

 SINDACO 

 GIOVANNI PAPASSO / ArubaPEC S.p.A. 

 


